
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
sezione lavori pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4099 del 02/12/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

“Rifioritura della Barriera soffolta  – 1° stralcio - Lavori di messa in sicurezza della 
barriera frangiflutti a protezione dell'Anfiteatro della Marina di Civitavecchia - 
LOTTO B”- Approvazione Progetto Esecutivo – Determina a contrarre. 

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Municipale n. 66 del 19/06/2021 è stato approvato il 
"Progetto definitivo per la “Rifioritura della barriera soffolta 1^FASE – 1° stralcio - 
Lavori di messa in sicurezza della barriera frangiflutti a protezione dell'Anfiteatro della 
Marina di Civitavecchia, redatto dalla  V.A.M.S. Ingegneria Srl per un importo 
complessivo di € 696.367,23;

- con la stessa Delibera si è proceduto all’approvazione di n. 2 lotti esecutivi, 
così ripartiti:

 Lotto A di € 400.000,00 – Lavori di Rifioritura della barriera di protezione;

 Lotto B di € 296.367,24 - Ricostruzione del Muro Frangionde;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2237 del 28/07/2020 si è provveduto ad 
approvare il  progetto esecutivo per i “Lavori di messa in sicurezza della barriera 
frangiflutto a protezione dell’anfiteatro della Marina di Civitavecchia” – LOTTO A”, 
finanziato con Contributo della Protezione Civile, e ad indire Determinazione a 
contrarre;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2784 del 14/09/2020 sono stati 
aggiudicati i lavori di realizzazione della “Rifioritura barriera soffolta – 1° fase  -  1° 
stralcio – Lavori di messa in sicurezza della barriera frangiflutti a protezione 
dell’Anfiteatro della Marina di Civitavecchia – Lotto A” e con Determinazione 
Dirigenziale n. 2214 del 08/07/2021 si è proceduto all’approvazione della Relazione 
sul Conto finale, Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione  dei lavori stessi;



Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 428 del 10/02/2021 si è conclusa con 
esito favorevole ai sensi dell’art.14 ter del D.Lgs. n. 241/90, la Conferenza dei Servizi 
convocata in data 05/11/2020, propedeutica all’approvazione del progetto esecutivo dei 
lavori per la realizzazione della “Rifioritura della barriera soffolta 1^FASE – 1° 
stralcio- Lavori di messa in sicurezza della barriera frangiflutti a protezione 
dell'Anfiteatro della Marina di Civitavecchia - Lotto B”;

- con nota prot. n. 52726 del 06/07/2021 l’Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Tirreno Centro Settentrionale ha comunicato che in ottemperanza all’art. 3 
dell’Accordo per la “Realizzazione di Opere Infrastrutturali e di Sviluppo del Porto e 
del Territorio”, sottoscritto con il Comune di Civitavecchia in data 09/04/2021, ha 
provveduto ad impegnare la somma di € 296.367,24 (imp. n. 2019-28/22/1490) a titolo 
di cofinanziamento per l’intervento denominato “Lotto B del progetto esecutivo Lavori 
di Messa in Sicurezza della barriera frangiflutti a protezione dell’Anfiteatro della 
Marina”;

Ritenuto:

- opportuno approvare il progetto esecutivo relativo alla “Rifioritura della 
Barriera soffolta  – 1° stralcio - Lavori di messa in sicurezza della barriera frangiflutti a 
protezione dell'Anfiteatro della Marina di Civitavecchia - LOTTO B”, composto dai 
seguenti elaborati:

01. ELABORATI DESCRITTIVI
 Elenco elaborati 
 Relazione Generale 
 Relazione Geologica-Geotecnica 
 Relazione Archeologica
 Relazione Paesaggistica Semplificata
 Studio Meteomarino 
 Studio della propagazione largo riva del moto ondoso 
 Calcoli esecutivi delle strutture 
 Piano di Gestione delle Materie 
 Piano di Sicurezza e Coordinamento
 Computo metrico estimativo 
 Elenco prezzi 
 Quadro Economico
 Quadro incidenza della Manodopera
 Cronoprogramma
 Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue parti
 Schema di Contratto e Capitolato Speciale d’Appalto
 Relazione sui materiali

02. ELABORATI GRAFICI



 Corografia generale 1:5000
 Documentazione fotografica 1:1000
 Planimetria Intervento 1:1000
 Planimetria di rilievo topo-batimetrico del 09/01/2020 1:500
 Ubicazione sezioni di computo su stato ante operam 1:250
 Ubicazione sezioni di computo su stato progetto 1:250
 Planimetria di progetto 1:250
 Pianta di Dettaglio – sezioni e particolari   Varie
 Sezioni di computo 1:200
 Carpenterie ed armature sovrastruttura 1:50
 Relazione Paesaggistica semplificata - Allegato grafico   Varie

e dal seguente Quadro Economico:

A    SOMME A BASE D’APPALTO 
A1  Importo Lavori €    194.786,40 
A2  Costi della Sicurezza €      12.577,46
TOTALE A BASE D’APPALTO €   207.363,86

B SOMME A DISPOSIZIONE dell’AMMINISTRAZIONE
B1 Lavori a misura  €       6.000,00 
B2 Imprevisti ‐ 5% su lavori a corpo +lavori a misura    €     10.668,19 
B3 IVA ‐ (22%) su lavori +imprevisti  €     49.287,05 
B4 Spese tecniche (prog. es., Coord. Sicurezza prog.,
      Coord. Sicurezza esec., Direzione Lavori)
      compreso contributo casse previdenziali          €      8.000,00 
B5 Oneri di collaudo          €      1.000,00 
B6 Spese di gara (compresa pubblicazione
e contributo ANAC )           €     2.310,85 
B7 Assistenza archeologica in fase di lavoro                €     2.000,00 
B8 Incentivo Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016           €     4.267,28 
B9 Monitoraggio Ambientale           €     2.500,00 
B10 IVA ‐ (22%) su B4,B5,B7,B9           €     2.970,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE            €   89.003,37  

TOTALE QUADRO ECONOMICO           € 296.367,23 

Richiamato:
 

-  l’art.  32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure d’affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori e delle offerte
 



- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante:

1.      Il fine che il contratto intende perseguire;
2.      L’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali
3.    Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
 
Ritenuto pertanto di dover approvare specifica determinazione a contrarre contenente tutte le 
condizioni e le clausole da prevedersi nell’avviso pubblico per il suddetto affidamento;

Dare atto che:

- la gara che avrà per oggetto i lavori per la “Rifioritura della Barriera soffolta  – 1° stralcio - 
Lavori di messa in sicurezza della barriera frangiflutti a protezione dell'Anfiteatro della Marina di 
Civitavecchia - LOTTO B”, come risultante dai documenti progettuali sopra riportati, sarà espletata 
dalla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza;

RITENUTO ALTRESI’ che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta 
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:
 

1. APPROVARE il progetto esecutivo relativo alla “Rifioritura della Barriera soffolta  – 1° 
stralcio - Lavori di messa in sicurezza della barriera frangiflutti a protezione dell'Anfiteatro 
della Marina di Civitavecchia - LOTTO B”, redatto dalla  V.A.M.S. Ingegneria Srl per un 
importo complessivo di € 296.367,23, composto dai seguenti elaborati:

01. ELABORATI DESCRITTIVI
 Elenco elaborati 
 Relazione Generale 
 Relazione Geologica-Geotecnica 
 Relazione Archeologica
 Relazione Paesaggistica Semplificata
 Studio Meteomarino 
 Studio della propagazione largo riva del moto ondoso 
 Calcoli esecutivi delle strutture 
 Piano di Gestione delle Materie 
 Piano di Sicurezza e Coordinamento
 Computo metrico estimativo 



 Elenco prezzi 
 Quadro Economico
 Quadro incidenza della Manodopera
 Cronoprogramma
 Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue parti
 Schema di Contratto e Capitolato Speciale d’Appalto
 Relazione sui materiali

02. ELABORATI GRAFICI

 Corografia generale 1:5000
 Documentazione fotografica 1:1000
 Planimetria Intervento 1:1000
 Planimetria di rilievo topo-batimetrico del 09/01/2020 1:500
 Ubicazione sezioni di computo su stato ante operam 1:250
 Ubicazione sezioni di computo su stato progetto 1:250
 Planimetria di progetto 1:250
 Pianta di Dettaglio – sezioni e particolari   Varie
 Sezioni di computo 1:200
 Carpenterie ed armature sovrastruttura 1:50
 Relazione Paesaggistica semplificata - Allegato grafico   Varie

e dal seguente Quadro Economico:

A    SOMME A BASE D’APPALTO 
A1  Importo Lavori €    194.786,40 
A2  Costi della Sicurezza €      12.577,46
TOTALE A BASE D’APPALTO €   207.363,86

B SOMME A DISPOSIZIONE dell’AMMINISTRAZIONE
B1 Lavori a misura  €       6.000,00 
B2 Imprevisti ‐ 5% su lavori a corpo +lavori a misura    €     10.668,19 
B3 IVA ‐ (22%) su lavori +imprevisti  €     49.287,05 
B4 Spese tecniche (prog. es., Coord. Sicurezza prog.,
      Coord. Sicurezza esec., Direzione Lavori)
      compreso contributo casse previdenziali             €      8.000,00 
B5 Oneri di collaudo             €      1.000,00 
B6 Spese di gara (compresa pubblicazione
e contributo ANAC )             €      2.310,85 
B7 Assistenza archeologica in fase di lavoro                  €      2.000,00 
B8 Incentivo Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016             €      4.267,28 
B9 Monitoraggio Ambientale             €      2.500,00 
B10 IVA ‐ (22%) su B4,B5,B7,B9             €      2.970,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE              €    89.003,37  

 TOTALE QUADRO ECONOMICO             €  296.367,23 



2. ADOTTARE la seguente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del 
D.lgs n. 50/2016 dando atto che, la gara ha per oggetto i lavori per la “Rifioritura della 
Barriera soffolta  – 1° stralcio - Lavori di messa in sicurezza della barriera frangiflutti a 
protezione dell'Anfiteatro della Marina di Civitavecchia - LOTTO B”, come risultante dagli 
atti progettuali di cui al punto 1.;

3. DARE ATTO che la procedura di gara sarà espletata dalla CUC Consorzio I Castelli della 
Sapienza e che si procederà all’affidamento attraverso procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. c) del D. Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. b), 
Legge n. 120/2020 e successivamente dall’art. 51, comma 1, lett. a, sub 2.2, della Legge n. 
108/2021, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici ed adottando il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016;

4. TRASMETTERE il presente atto alla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza;

5. IMPEGNARE la spesa complessiva di € 296.367,23 al cap. 3722 “Rifioritura Barriera 
Soffolta e Ripascimento Spiagge – Contr. Autorità Portuale – c.e. 670” del Bilancio 2021; 

6. ATTESTARE la veridicità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

7. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza 
amministrativa.

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


